
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1023 DEL 10/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI UN VEICOLO PER IL SERVIZIO ASSISTENZA ALLA 
PERSONA - CIG. Z802AF98B8 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• questo Ente è proprietario di un veicolo KIA RIO del 2002, targato BW033KP, riservato al servizio 
assistenza alla persona;

• da qualche anno sono emerse molteplici criticità relative alle parti meccaniche del mezzo che hanno 
fatto aumentare le spese di manutenzione in modo rilevante;

• le condizioni precarie del mezzo ed i frequenti interventi di manutenzione straordinaria generano 
un esborso economico che sta diventando ingente, ingiustificato ed antieconomico per un mezzo 
così vetusto.

CONSIDERATO CHE:
• a seguito di valutazioni tecniche ed economiche si è pertanto convenuto per la sostituzione del 

mezzo di cui sopra, con un mezzo più recente prestante ed efficiente;
• l'Amministrazione  ha  dato  indirizzo  di  ricercare  sul  mercato  dell'usato  o  kilometri  zero  per  

contenere la spesa;
• Il  mezzo  comunale  da  sostituire  rientra  obbligatoriamente  nell'ambito  della  trattativa  per  la 

fornitura  del  nuovo veicolo e  pertanto è  stato oggetto di  quantificazione economica e  sarà  da 
considerare a titolo di permuta.

ACCERTATO CHE
• la procedura d'acquisto trae legittimità dall'art. 6, comma 14, D.L. n. 78 del 2010, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, che ha introdotto dei tetti di spesa per la stipula dei  
contratti,  modificati  per  effetto  di  successivi  interventi  legislativi,  prevedendo  l'esclusione 
dell'applicazione del limite per alcune categorie di veicoli, quali quelli utilizzati dal Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica ovvero,  
per effetto di modifiche successive (art. 5, comma 2, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come convertito dalla  
L. 7 agosto 2012, n. 135), quelli per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di  
assistenza;

• il genere di fornitura che si vuole acquisire, comprensivo della permuta del vecchio autocarro, non  
rientra  tra  le  categorie  merceologiche  presenti  nelle  convenzioni  attive  di  Consip  Spa  e  non  è 
reperibile  nemmeno attraverso  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(M.E.P.A.).
RITENUTO pertanto di  procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura di cui trattasi,  con le  
modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede per affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto.
VISTO CHE:

• è stata propedeuticamente effettuata un’accurata esplorazione di mercato, al fine di individuare il  
mezzo d’opera più idoneo al fabbisogno dell’Ente, sia sotto il profilo economico, sia sotto il profilo 
funzionale in termini di prestazioni d’opera; gli esiti di tale indagini hanno condotto ad optare per 
un veicolo marca FIAT, modello Nuova Panda, le cui dotazioni e caratteristiche sono dettagliate nel  
Capitolato Prestazionale, allegato alla procedura  SINTEL Id. 118856676;

• un'ulteriore selezione è stata effettuata poi tra gli operatori economici che trattavano la marca FIAT,  
in ordine ai seguenti criteri:
1. diffusione del modello nel mercato per accedere ad un patrimonio di pezzi di ricambio duraturo 

nel tempo;
2. i servizi offerti;
3. il marchio nazionale che garantisce una filiera corta per quanto riguarda assistenza e pezzi di 

ricambio;
4. la comprovata esperienza e professionalità nel settore;
5. l'interesse al ritiro in permuta del vecchio autocarro.

DATO ATTO CHE sulla  scorta dell'indagine di  cui  sopra è stata  scelta per l'espletamento della trattativa 
economica la ditta BERTAGNA & PARTNERS SRL, avente sede in VIA PILLA, 63, 46010 CURTATONE (Italia).
CONSIDERATO CHE in  data mercoledì 4 dicembre 2019 10.49.27 CET – Id.  118856676 -  è stata avviata la 
procedura  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  il  sistema  di  intermediazione 
telematica  (piattaforma  di  e-procurement)  di  Regione  Lombardia  denominato  “SINTEL”  di  A.R.C.A.  
Lombardia, invitando la ditta BERTAGNA & PARTNERS SRL alla formulazione della propria offerta economica 
da suddividere in due prezzi:

1. Importo imponibile offerto per la fornitura del nuovo veicolo completo di tutte le dotazioni previste  
nel Capitolato Prestazionale;

2. Importo  imponibile  offerto  per  la  permuta  del  veicolo  Kia  Rio  attualmente  in  disponibilità  del  
Comune di Curtatone.

DATO ATTO che entro la scadenza prevista dalla procedura, la ditta sopra richiamata ha presentato la sua 
migliore offerta, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, così composta: 
per un importo complessivo lordo IVA pari ad € 9.683,00.

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

SOTTILINEATO che le varie fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nei verbali di 
gara (report), rilasciati automaticamente dal sistema informatico SINTEL.
ACCERTATO che la suddetta ditta

• è in possesso dei requisiti come da visura camerale agli atti,
• è in regola con gli obblighi contributivi come da Durc INAIL 18122929,
• ha dato disponibilità ad eseguire i servizi/fornitura richiesti,
• ha prestato una cauzione a garanzia dell'acquisto per € 600,00.

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all'aggiudicazione  per  la  fornitura  in  oggetto  a  favore  della  ditta 
BERTAGNA & PARTNERS SRL in quanto l'offerta economica risulta in linea alle aspettative dell'ente ed è 
competitiva rispetto alle risultanze dell'indagine di mercato preventivamente effettuata.
VISTI:

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.M. n. 49/2018;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento 
ordinario dei  residui  passivi  ai  fini del  rendiconto 2018",  per mezzo della quale sono state reimputate le  
somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano  
esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 

“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”Debiti 

fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n.  
267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica  
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt.  
173 comma 8 e 193 comma 2 del d.Lgs n. 267/2000" 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2019/2021”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2019/2021”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto.
2. Di  dare  atto  che  la  procedura  effettuata sul  portale  SINTEL  si  è  conclusa  con  l'aggiudicazione 

definitiva alla ditta BERTAGNA & PARTNERS SRL, avente sede in VIA PILLA, 63, 46010 CURTATONE 
(Italia), che ha offerto
per un importo complessivo lordo IVA pari ad € 9.683,00.

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. Di affidare pertanto l'incarico alla ditta BERTAGNA & PARTNERS SRL, avente sede in VIA PILLA, 63, 
46010 CURTATONE (Italia) per la predisposizione e la fornitura del nuovo veicolo completo di tutti 
gli  optional  previsti  nel  capitolato  prestazionale,  allegato  alla  procedura  di  gara  SINTEL  ID 
118856676.

4. Di dare atto che la permuta del veicolo Kia Rio, attualmente nelle disponibilità e proprietà dell’Ente, 
verrà  effettuata  contestualmente alla  consegna del  nuovo veicolo,  nei  limiti  degli  adempimenti 
burocratici previsti per legge.

5. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 9.683,00, Iva 22% compresa 
composti dalle voci di costo di cui al punto 2.

6. Di  impegnare,  per le  motivazioni  e  le  finalità indicate in premessa, la  somma complessiva di  € 
9.683,00 a favore della ditta  BERTAGNA & PARTNERS SRL,  avente sede in VIA PILLA, 63, 46010 
CURTATONE (Italia), con imputazione alla seguente codifica del bilancio 2019 “Acquisto veicolo per 
servizio assistenza alla persona”

7. Di dare atto che  a prestato una cauzione a garanzia dell'acquisto per € 600,00 somma che deve 
essere  accertata  in  ingesso  alla  risorsa  “Depositi  cauzionali”  che  dovrà  essere  restituita 
contestualmente alla liquidazione delle competenze in esito al verbale di accettazione del nuovo 
veicolo

8. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.
10. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1023 DEL 10/12/2019 

OGGETTO: ACQUISTO DI UN VEICOLO PER IL SERVIZIO ASSISTENZA ALLA 
PERSONA - CIG. Z802AF98B8 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1023 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

